
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023 Ano VIII - Edição nº 01337 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

101BA5C085772FBB6C59AC8700E46072



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2023 SRP

• HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019-2023 SRP

• ATA DE REABERTURA PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2023 SRP

• ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2023 SRP

• HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2023 SRP

• AVISO ALTERAÇÃO DE DATA DA LICITAÇÃO – LEILÃO 001/2023.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

101BA5C085772FBB6C59AC8700E46072



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

 

    
 

 

 

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: LICITAÇÃO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL _019/2023-SRP 

 
 
 
 

De acordo com a Equipe de Apoio/Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Terra Nova, 
Estado da Bahia, após examinar a proposta apresentada pela empresa participante da Licitação, em forma de 
Pregão Presencial nº 019/2023-Sistema de Registro de Preços e tendo em vista os preços e demais 
condições oferecidas por estas, obedecidas as exigências legais e regulares, decide AJUDICAR o Registro 
de preços para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios (CESTA BÁSICA) para atender as 
famílias em situação de vulnerabilidade social e econômica do Município de Terra Nova-BA, em favor 
da empresa: COMERCIAL PINTO DE CERQUEIRA LTDA, inscrita no CNPJ: 10.854.145/0001-03, 
Vencedora do Lote único: R$ 388.000,00(trezentos e oitenta e oito mil reais) 
 
Que o processo seja levado à Senhora Prefeito Municipal para homologação 
 
 
 

Terra Nova-BA, 15 de dezembro de 2023 
 

 

 

 

Delis Lurian Gonçalves Gonzaga 
Pregoeira 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC703C797330B87F5F87AEF0590A7CBB

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

 

 
 

 

 

‘RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: GOVERNO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL _019/2023-SRP 

 

 

 

Atendendo a decisão da Pregoeira e da Equipe de Apoio/Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Terra Nova, Estado da Bahia, tomado diante do Processo de Licitação Pregão Presencial nº 
019/2023-Sistema de Registro de Preços e tendo em vista o cumprimento das regras das leis 8.666/93 e 
10.520/02, fica homologada a adjudicação do Registro de preços para eventual e futura aquisição de 
gêneros alimentícios (CESTA BÁSICA) para atender as famílias em situação de vulnerabilidade social 
e econômica do Município de Terra Nova-BA, em favor da empresa: COMERCIAL PINTO DE 
CERQUEIRA LTDA, inscrita no CNPJ: 10.854.145/0001-03, Vencedora do Lote unico: R$ 
388.000,00(trezentos e oitenta e oito mil reais) 
 

Autorizo, portanto, a prestação dos serviços de que trata a presente licitação. 
 
 
 

Terra Nova-BA, 15 de dezembro de 2023 
 

 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 
Prefeito 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2755A6B7B02EFB3284777E4A4BE079CA

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
E s t a d o  D a  B a h i a  

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº02 – TERRA NOVA BA - CEP.: 44270.000. 
FONE:(075)  238‐2061  ‐  238‐2062      –     FAX:  238‐2098     ‐      C.N.P.J. no 13.824.511/0001‐70 

 

 

 

ATA DE REABERTURA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2023- SRP 

No dia oito de dezembro de 2023, às 09:10Hs, reuniram-se a Srª Pregoeira DELIS LURIAN GONÇALVES 
GONZAGA e Equipe de apoio, nomeados pela Portaria nº 019 de 18 de janeiro de 2023, na sede desta 
prefeitura, localizada na Rua Dr. Flavio Godofredo Pacheco Pereira, 02, Caípe, Terra Nova - BA, para em 
atendimento as  disposições contidas na Lei Federal 10.520/02 e Legislações Pertinentes, realizar os 
Procedimentos relativos na realização da licitação cujo objeto: Registro de preços para eventual e futura 
aquisição de gêneros alimentícios (CESTA BÁSICA) para atender as famílias em situação de 
vulnerabilidade social e econômica do Município de Terra Nova-BA,  conforme consta especificado no 
Edital e seus Anexos. Iniciada a sessão, verificou-se a presença das seguintes empresas, conforme 
descrição seguinte: 
 
 

EMPRESA PRESENTES DOC. DE 
IDENTIFICAÇÃO 

E-MAIL E TELEFONE 

THAINA MARCELLE 
NEVES CRUZ 

CNPJ: 
43.978.487/0001-94 

THAINA 
MARCELLE 

NEVES CRUZ 

         
CPF:070.850.845-
61 

 
meeves.servicos@gmail.com 
 
(75) 9 8142-5622 
 

WRC COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA 

CNPJ:29.504.109/0001-
48 

RAIRA NERY 
PEREIRA 

CPF:061.919.455-
31 

washingtonprodutos@gmail.com 
 
(75)9 8214-6150/9 8236-9251 

MARGARETE SILVA 
EIRELI 

CNPJ:32.255.918/0001-
78 

EDVAN 
MONTEIRO 

DOS SANTOS 

CPF:927.917.435-
53 

edvanmonteiro@hotmail.com 
 
(77) 9 9934-1054 

COMERCIAL PINTO 
DE CERQUEIRA LTDA  
CNPJ:10.854.145/0001-

03 

WELLINGTON 
RODRIGUES 
VALVERDE 

CPF:822.415.975-
20 

cpintoltda@bol.com.br 
(75) 3247-2297 

 

A empresa AC&S COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA teve sua proposta desclassificada por está em 
desconformidade com o edital, tendo em vista que apresentou marca cujo o fabricante não produz o item 
ofertado, em ato continuo passamos a classificação das demais empresas aptas abrindo para disputa com 
as três melhores ofertas. 
 
Etapa Competitiva de Lances 
 
 
Lote Nº 01 
 

EMPRESAS 
Proposta 

Inicial  
1° Lance R$ 

CRW EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 372.642,50 NÃO ESTA PRESENTE  

COMERCIAL DE ALIMENTOS 
TRIGO DOURADO LIMITADA R$ 388.250,00 NÃO ESTA PRESENTE  

COMERCIAL PINTO DE 
CERQUEIRA LTDA R$ 389.225,00 REGISTRA R$ 388.000,00 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34E1834019C46EE4435DD2500097F9ED

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
E s t a d o  D a  B a h i a  

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº02 – TERRA NOVA BA - CEP.: 44270.000. 
FONE:(075)  238‐2061  ‐  238‐2062      –     FAX:  238‐2098     ‐      C.N.P.J. no 13.824.511/0001‐70 

 

 

THAINA MARCELLE NEVES 
CRUZ R$ 392.500,00 SEM LANÇE 

    

 Aberto o envelope de habilitação da vencedora  COMERCIAL DE ALIMENTOS TRIGO DOURADO 
LIMITADA, observamos que a mesma deixou de apresentar (1) Balanço Patrimonial, (2) Atestado de 
capacidade técnica e (3) Declarações, restando assim DESABILITADA. Em sequência ´passamos a para 
análise da empresa subsequente, COMERCIAL PINTO DE CERQUEIRA LTDA com o valor R$ 
388.000,00(trezentos e oitenta e oito mil reais), aberto o envelope de HABILITAÇÃO, ficou constato que a 
empresa atendia as exigências editalícia, portanto sangrando-se vencedora. Perguntado as empresas 
participantes se teriam intenção de recurso, foi manifestado a intenção de recurso pela empresa 
MARGARETE SILVA EIRELI, CNPJ:32.255.918/0001-78, sem demonstrar os motivos e razões para tal. 
Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a presente Sessão. Lavrou-se a presente ATA que vai 
ser assinada por todos os presentes. 

 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO: 

 
 

Delis Lurian Gonçalves Gonzaga 
Pregoeira 

 
 

 
Apoio 

 
 

 
Apoio 

 
 
 
 

LICITANTES: 
 
 
   

THAINA MARCELLE NEVES CRUZ 
 
 
 
 
 

RAIRA NERY PEREIRA 
 
 

 
 
 

EDVAN MONTEIRO DOS SANTOS 
 

 
 
 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34E1834019C46EE4435DD2500097F9ED

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
E s t a d o  D a  B a h i a  

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº02 – TERRA NOVA BA - CEP.: 44270.000. 
FONE:(075)  238‐2061  ‐  238‐2062      –     FAX:  238‐2098     ‐      C.N.P.J. no 13.824.511/0001‐70 

 

 

WELLINGTON RODRIGUES VALVERDE 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34E1834019C46EE4435DD2500097F9ED

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

 

    
 

 

 

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: LICITAÇÃO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL _020/2023-SRP 

 
 

De acordo com a Equipe de Apoio/Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Terra Nova, 
Estado da Bahia, após examinar a proposta apresentada pela empresa participante da Licitação, em forma de 
Pregão Presencial nº 020-2023-Sistema de Registro de Preços e tendo em vista os preços e demais 
condições oferecidas por estas, obedecidas as exigências legais e regulares, decide AJUDICAR o Registro 
de preços para eventual e futura aquisição de medicamentos e material penso destinados à manutenção da 
rede municipal de saúde Terra Nova-Ba, em favor das empresas: PRIMUS MEDICAL DISTRUBUIDORA 
LTDA inscrita no CNPJ: 32.170.135/0001-91 Vencedora do Lote 01: R$ 680.000,00 (seiscentos e oitenta 
mil reais), DIMENSÃO DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA inscrita no CNPJ: 06.106.401/0001-07, 
Vencedora do Lote 2:   R$ 959.369,40 (novecentos e cinquenta e nove mil, trezentos e sessenta e nove 
reais e quarenta centavos)  e lote 3 com valor de R$ 2.112.000,00 (dois milhões, duzentos e doze mil 
reais) ;OKEY- MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS 
IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI inscrita no CNPJ: 11.311.773/0001-50,  Vencedora do lote 4: 
R$ 170.864,70 (cento e setenta mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos) 
 
Que o processo seja levado ao Senhor Prefeito Municipal para homologação 
 
 

Terra Nova-BA, 19 de dezembro de 2023 
 

 

 

 

Delis Lurian Gonçalves Gonzaga 
Pregoeira 

 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0AA20962F0A864D13D6DAAEB1684C971

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Leilão

 
 

 

   

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: LICITAÇÃO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001‐70 
 
 

AVISO DE SUSPENSÃO E NOVA DATA DE LICITAÇÃO  – LEILÃO 001/2023 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA torna público para conhecimento dos 
interessados, que alterou a data de fechamento da licitação na modalidade LEIÃO 001/2023,  
online - Tipo: Maior lance, na forma do Dec. Lei 21.981/32, Lei Federal n°. 8.666/93, com as 
alterações introduzidas pelas Leis n°. 8.883/94 e 9.648/98 e Lei Estadual nº 9.433/05 com o seu 
Art. 40 § 1º e 2º, realizará  LEILÃO DE BENS INSERVÍVEIS (VEÍCULOS, MÁQUINAS E 
SUCATAS), apenas na modalidade on-line, que será conduzido pelo Leiloeiro Público Oficial 
titular: Péricles Luciano Santos de Jesus - JUCEB 13/003851-2, Local do leilão: site 
www.centraldosleiloes.com.br. Os lances virtuais podem ser dados logo após a publicação do 
edital e o fechamento se dará em 15/01/2024, a partir das 15h, devem os interessados se 
inteirarem das condições de participação previstas no site. Exige-se prévio cadastramento e 
envio de documentos ao leiloeiro para os lances virtuais. Os interessados poderão obter o Edital 
pelo site: http://www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmterranova/licitacoes, informações 
adicionais com o Setor de Licitações, pelo telefone 75-3238-2061/2062 ou e-mail: 
copelpmtn@gmail.com, whatsapp (75) 98156-9257, Terra Nova/BA, 26/12/2023 – EDER SÃO 
PEDRO MENEZES - Prefeito 

 
 
 

 
 
 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

328F829EAB37E907F8C4AA6009DF8A50

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

 

 
 

 

 

‘RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: GOVERNO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL _020/2023-SRP 

 

 

Atendendo a decisão da Pregoeira e da Equipe de Apoio/Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Terra Nova, Estado da Bahia, tomado diante do Processo de Licitação Pregão Presencial nº 
020/2023-Sistema de Registro de Preços e tendo em vista o cumprimento das regras das leis 8.666/93 e 
10.520/02, fica HOMOLOGADA a adjudicação do o Registro de preços para eventual e futura aquisição de 
medicamentos e material penso destinados à manutenção da rede municipal de saúde Terra Nova-Ba, em 
favor das empresas: PRIMUS MEDICAL DISTRUBUIDORA LTDA inscrita no CNPJ: 32.170.135/0001-91 
Vencedora do Lote 01: R$ 680.000,00 (seiscentos e oitenta mil reais), DIMENSÃO DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA inscrita no CNPJ: 06.106.401/0001-07, Vencedora do Lote 2:   R$ 959.369,40 
(novecentos e cinquenta e nove mil, trezentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos)  e lote 3 
com valor de R$ 2.112.000,00 (dois milhões, duzentos e doze mil reais) ;OKEY- MED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI 
inscrita no CNPJ: 11.311.773/0001-50,  Vencedora do lote 4: R$ 170.864,70 (cento e setenta mil, 
oitocentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos). 
 
Autorizo, portanto, a prestação dos serviços de que trata a presente licitação. 
 
 
 

Terra Nova-BA, 19 de dezembro de 2023 
 

 

  

EDER SÃO PEDRO MENEZES 
Prefeito 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

101BA5C085772FBB6C59AC8700E46072


		2023-12-27T10:30:01-0300




